CAP. III. Et prætermisissis aliis vicissitudinibus altercationum de regno, inter principes nostros temporibus nostris habitis ante hos sexdecim annos, quando rex noster domnus Carolus et domnus Ludovicus cominus, præparatis utrinque armatorum cuneis et erectis vexillis, secus locum qui Breona dicitur convenerunt, populus qui cum domno Carolo erat ex parte maxima illum reliquit, sicque eundem regem Carolum pridie Idus Novembris inde abire coegit. Tertio autem mense Carolo revertente, qui cum domno Ludovico erant, ab eo separati, et solitario pene relicto, insequente illum Carolo, de pago Laudunensi ad propria redire destitutione sua fecerunt. Nunc autem, quia domnus Carolus nos et regnum istud sponte reliquit et in Italiam perrexit, domnus noster Ludovicus multorum oribus accipere regnum istud hostiliter venturus asseveratur, et domnus Carolus bellatorum acies, quas vulgari sermone scaras vocamus, dispositas, et eisdem aciebus primores deputatos ad resistendum fratri suo, ne regnum illius occupare valeat, habere dicitur, qui jussione uxoris suæ, cum filio suo Ludovico, regnum suum ab omnibus tam Christianis quam paganis hostibus, cum consilio et auxilio episcoporum ac cæterorum consiliariorum suorum defendant, donec ipse adepto regno ad quod accipiendum ivit, auxiliante Domino revertatur in pace.

CAP. IV. Qua de re nobis episcopis satis agendum est, ne in consilio, quod a nobis reipublicæ ministri secundum domni régis mandatum petierint, a nostro ministerio excidamus, et ne de auxilio, quantum Deus unicuique nostrum posse dederit, abscedamus, sequentes sententiam Domini dicentis : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*

(*Matth. xxii, 21*). In auxilio igitur præbeamus arma divina, jejunia, orationes, lacrymas, implorationes ad sanctorum suffragia, et auxilia divina per nos nostrasque parochias, ut non effundatur sanguis Christianus seditionali certamine inter fratres et cognatos atque propinquos, sicut jam fuisse factum in Fontanido dolemus, et de omnibus hostibus tam Christianis quam paganis, per sanctorum merita et intercessionem, det Dominus propitius pacem in diebus nostris, ut ope misericordiæ suæ adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.

CAP. V. Si enim contra paganos bellum immineret consilium daremus bellatoribus nostris, et hortaremur eos adhortationibus, quas in litteris ecclesiasticis legimus. Nunc autem, quia civile, et plusquam civile bellum inter Christianos instare opinamur, Patrum innitentes vestigiis, videamus quid ad hæc sit nobis agendum. Sanctus Ambrosius in epistola ad sororem, suam historiam persecutionum suarum narrans, inter cætera dicit (*epist. 33*) : « Dominica, post lectiones atque tractatum, dimissis catechumenis, symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ. Illic nuntiatum est mihi, comperto quod ad Portianam basilicam de palatio decanos misissent ut vela suspenderent, populi partem eo pergere. Ego tamen mansi in munere, missam facere cœpi. Dum offero, raptum cognovi a populo Castulum quemdam, quem presbyterum dicerent Ariani. Hunc autem in platea offenderant transeuntes. Amarissime flere, et orare in ipsa oblatione Deum cœpi ut subveniret, ne cujus sanguis in causa Ecclesiæ fieret, certe ut meus sanguis pro salute non solum populi, sed etiam pro ipsis impiis effunderetur. Quid multa? Missis presbyteris et diaconibus eripui injuriæ virum. »

CAP. VI. Paria et beatum Augustinum de Donatistis fidelium persecutoribus sensisse legimus. Et sanctus Gregorius in homilia Evangelii (*hom. 27 in Evang.*) : « Una, inquit, et summa est probatio charitatis, si et ipse diligitur, qui adversatur. Hinc est, quod ipsa Veritas et crucis patibulum sustinet, et tamen ipse suis persecutoribus affectum dilectionis inpendit dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34)*. Quid ergo mirum si inimicos diligant dum vivunt, quando et tunc diligit magister inimicos cum occiditur? » Sic et Stephanum Romanæ sedis pontificem egisse in gestis ejus legimus, quando ad Pippinum in Franciam venit pro S. Petri justitiis super Haistulphum regem nefandissimum obtinendis. Nam cum inclytus rex Pippinus nec precibus, nec munerum oblationibus posset obtinere apud præfatum regem quiddam de sancti Petri justitiis, exercitum adversus eum movit. Sed papa sanctus, ne sanguis effunderetur Christianorum, admonitiones et obsecrationes apostolicas exhibuit, et apud domnum Pippinum obtinuit. Sed Haistulfus superbia elatus super Francos, qui ad custodiam propriarum secundum jussionem Pippini

erant, fidens in sua ferocitate subito  
as, super eos diliculo cum plurimis  
us. Sed justus Judex Dominus Deus  
oster Jesus Christus victoriam paucis-  
buit Francis, et multitudinem illam  
um superantes trucidaverunt, et Hai-  
i arripuit, et a Pippino superatus Deo

chibeamus etiam unusquisque nostrum  
ontra omnes hostes sanctæ Ecclesiæ et  
tri milites de ecclesiis nostris, qui cum  
d hoc deputatis dimicent, prout Domi-  
dederit, et cooperari dignatus fuerit,  
erit voluntas in cælo sic fiat, Consilium  
usmodi congressione, si a nobis requi-  
res acierum, quia scriptum est : *Domini*  
*onsilia gentium, reprobant autem cogita-*  
*rum, et reprobant consilia principum,*  
*sem Domini in æternum manet* (Psal.  
od salubrius illis consilium dare pos-  
quod Dominus in Evangelio mons-  
nequimus. Quis, inquit, *rex iturus*  
*llum adversus alium regem, nonne sedens*  
*ut, si possit cum decem millibus occurrere*  
*viginti millibus venit ad se? alioquin*  
*ge agente legationem mittens rogat ea*  
*ut* (Luc. XIV, 31).

Quia longe ante nos de his qui anxie-  
gentibus malis premuntur, etiam apud  
um vulgi sermone proverbium : *Inter*  
*et incudem*, legimus, et nos de frequen-  
rum infestationibus et cæteris anxietatibus  
diutius premimur, verbis taceamus, et  
suspiriis exclamemus. Inter duos reges  
, de hoc regno in quo degimus sata-  
ut inter malleum et incudem, episcopi  
im, quia secessit longius in regnum  
iter, in adventu superventuri regis, ec-  
as quaquaversum nemine persequente,  
ium, ut dicitur, inferre moliente, fugien-  
imns, et nos ad superventuri tutelam  
tulimus, præsertim, cum superven-  
fertur, dicat se non venire ad regnum  
, sed ad destitutum restituendum et  
a, et pacem ac justitiam in eo procuran-  
æ Ecclesiæ ac ejus sacerdotibus debi-  
n ad defensionem exhibendam, et nos  
s commissæ periclitari videbimur. Nos  
a nou pastores sed merceuarii, et apud  
id homines judicabimur : oves autem  
issæ, quia sine pastore errabunt vel  
, ei facultates ecclesiasticæ, quibus  
ebent, velut relictæ sine custodibus,  
ic vastabuntur, si defuerit virtus prin-  
potestate defendantur, vel custodes,  
us et earum alimoniis principi et de-  
tori Ecclesiæ suggerant.